Jahrhunderts: Sayyid Aḥmad 'Alawī Lawāmi'-i rabbānī dar radd-i šubha-yi naṣrānī," in: *Contacts and Controversies*, eds Camilla Adang and Sabine Schmidtke (Würzburg: Ergon, 2010), pp. 334-273.

صفارا در نقد کتاب خلاصه/ مختصر آینه حق نمآکشیش نامور جروم خاویر (متوفی ۲۷ ژوئن ۱۶۱۷/۲۲ جمادی الثانی ۱۰۲۶) نگاشت. خاویر کشیش ژوزنیت اسپانیایی در ۱۵۹۵/۱۰۰۳ در سن ۴۶ سالگی وارد لاهور شده بود در حالی که هیچ آشنایی با زبان فارسی نداشت. خاویر که به فعالیت های تبشیری علاقه بسیار فراوانی داشت، برای منظور خود به فراگیری زبان فارسی پرداخت و بعد از پنج سال این توانایی را یافت که به زبان فارسی آثاری در راستای اهداف تبشیری بنگارد. خاویر در کنار برخی آثار کوتاه، چون مرآة القدس یعنی داستان حضرت عیسی (تاریخ فراغت از نگارش آگرا ۱۰۱۰/ق/۱۶۰۲)^۱؛ بیان ایمان عیسویان که اثری مختصر در شرح حال عقاید مسیحیان و تاریخ فراغت از نگارش آن دوشنبه رجب ۱۰۰۷ بود و داستان احوال حواریان حضرت عیسی و ذکر مناقب ایشان تألیف شده پیش از ۱۶۰۷/۱۰۱۵ ق^۲، مهمترین تألیف خود یعنی کتاب آینه حق نما را در دوازده سال نگاشت^۳ و تألیف آن را پیش از ۱۶۰۹/۱۰۱۷ ق به پایان برده بود. با این حال کتاب اخیر بسیار مفصل بود و خاویر به سرعت دریافت که چنین کتاب مفصلی در حوصله امپراتور مغول جهانگیر بن اکبر (حکومت ۱۰۱۴-۱۰۳۷) نیست، لذا تلخیصی از آن را فراهم کرد.^۴ با توجه به روابط

1 Jerome Xavier.

نام وی در اصل جریمو د ازپلتای جوانی (Jeronimo de Ezpeletay Goni) است.

به عنوان مثال پائلو پیرمالی^۱ (متوفی ۱۰۷۷) از کشیشان دومینیکن، که در دوره شاه عباس دوم (حکومت ۱۰۵۲-۱۰۷۷) به ایران آمده بود و مدتی در جلفای نواصفهان، میان سالهای ۱۰۵۶/۱۶۴۷ تا ۱۰۶۲/۱۶۵۲ اقامت داشت. در همین ایام با خلیفه سلطان دیدار داشت و رساله ای به فارسی در معرفی مسیحیت با عنوان رساله در بیان اعتقادات و مذهب کلمه الله عیسوی در ۱۰۶۱ نوشته و نسخه خطی آن به شماره ۴۹ نسخه های فارسی در کتابخانه واتیکان در ۱۱۴ برگ موجود است.

بنگرید به: عبدالخالق جنبی، تاریخ التشیع لأهل البيت فی اقليم البحرين القديم، ص ۵۵۷-۵۷۰.

۳ درباره ابن سکون بنگرید به: یاقوت حموی رومی، معجم الأدباء: إرشاد الأریب إلى معرفة الأديب، تحقیق احسان عباس (بیروت: دار الغرب الإسلامی، ۱۹۹۳)، ج ۵، ص ۱۹۶۸؛ محمد بن محمود مشهور به ابن نجار، ذیل تاریخ بغداد، دراسة و تحقیق مصطفی عبدالقادر عطا (بیروت، ۱۹۹۷/۱۴۱۷)، ج ۱۹، ص ۶۰-۶۲؛ خلیل بن آیبک صفدی، کتاب الوافی بالوفیات، باعتناء رمزی بعلبکی (بیروت، ۱۹۸۳/۱۴۰۴)، ج ۲۲، ص ۱۳۲؛ افندی، ریاض العلماء، ج ۴، ص ۲۴۱-۲۴۴.

محمد بن عبدالله المعروف والده بالشنبکی و محل کتابت کاظمین به تاریخ ۷۶۹ ذکر شده است. شیخ منصور نسخه کتابت شده توسط خود را به سید رکن الدین نامی در ۷۷۲ هجری داده است. نسخه اخیر در تملک عالم بحرانی، حاج محمد بن ناصر بن علی بن خمیس بن عیینه بحرانی هذیلی بوده که تاریخ قرائت کتاب را توسط خودش ۹۷۵ ذکر کرده است.

فرد دیگری که از این خاندان می شناسیم، جعفر بن محمد نجار است که در سال ۱۰۳۶ نسخه ای از

۱ برای گزارشی از این نسخه بنگرید به: احمد علی مجید حلی، فهرس مخطوطات مكتبة الامام الخوئی قدس سره فی النجف الاشرف (کربلاء: مكتبة و دار مخطوطات العتبة العباسية المقدسة، ۲۰۱۴/۱۴۳۵)، ج ۱، ص ۱۴۵-۱۴۶.

کتاب تهذیب الاحکام را به درخواست بهاء الدین علی بن محمد اشحوری، ظاهراً در مکه کتابت کرده باشد. نسخهٔ اخیر در کتابخانهٔ ملی است و در انجامهٔ جزء چهارم کتاب، کاتب به تفصیل خود را چنین معرفی کرده است: